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Abstract
This thesis deals with generalised reflectional symmetry of point sets in E3.
The generalisation is based on replacing a plane as a mirroring surface by a
general curved surface. The goal of this work was to formulate a definition of
such a generalisation of mirror symmetry and to propose methods capable
of finding a set of points lying on the surface of symmetry or the surface
itself. The proposed algorithms were implemented and their functionality
was tested on various types of input data.

Abstrakt
Tato práce se zabývá zobecněnou zrcadlovou symetrií množin bodů v E3.
Toto zobecnění je založeno na nahrazení roviny jako zrcadlící plochy obecně
zakřivenou plochou. Cílem této práce bylo formulovat definici takového zo-
becnění zrcadlové symetrie a navrhnout metody pro detekci bodů, které leží
na ploše symetrie, nebo pro detekci samotné plochy. Navržené algoritmy
byly implementovány a jejich funkčnost byla testována na různých typech
vstupních dat.
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1 Introduction

Many objects show various types of symmetry. These objects can be of
mathematical or digital nature, such as curves, surfaces or point clouds or
they can be real-world objects. Information about an object’s symmetry is
in many cases useful and important. For example, it can be used for object
description and classification or for data compression.

An object is symmetrical when it is invariant, i.e., it remains unchanged
under some transformation such as translation, reflection, rotation, scaling
or more abstract operations. These transformations can also be used simul-
taneously or sequentially to create more complex types of symmetry.

Another possible classification of symmetry types is according to whether
it is understood in the context of the whole input object or only in its part.
These types of symmetries are called global or local, respectively.

This work deals with a generalisation of global reflectional symmetry of
3D point clouds. If a 3D point cloud retains its original shape after being
reflected over a plane, it is reflectionally symmetrical with respect to that
plane. In this case, the plane is known as the object’s symmetry plane.
Our focus in this work was to search for this type of symmetry with the
generalisation of replacing the plane with a general surface, which we call
the surface of symmetry. To our knowledge, there is no research in computer
science studying reflectional symmetry with respect to a general curve or
surface rather than a plane or axis.

In the case of generalised symmetry, the applications mentioned above
can be extended to for instance more specific object description or to a new
method of object deformation.

This thesis is part of the research work within the international GAČR
project: 21-08009K Generalized Symmetries and Eqiuvalences of Geometric
Data. In addition to the GAČR project, I would like to acknowledge and
give my thanks to SGS projects that supported this work, these are: SGS-
2022-015 New Methods for Medical, Spatial and Communication Data and
SGS-2019-016 Synthesis and Analysis of Geometric and Computing Models.

The outline of this work is as follows. In Chapter 2 mathematical back-
ground and relevant methods for symmetry detection in computer graphics
are introduced. Chapter 3 focuses on the details of the generalisation stud-
ied in this work and the proposed methods for the generalised symmetry
detection. Chapter 4 describes the technical details of the implementation
of the proposed algorithms. In Chapter 5 the results acquired by using the
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proposed methods are presented on various types of input data. Finally,
Chapter 6 concludes the text.
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2 Related Work

In this chapter, research related to our problem will be presented. Section
2.1 will talk about the mathematical background on symmetry. The study
of symmetry is systematised and formalised in the branch of mathematics
known as group theory. Even though we do not use a strictly mathematical
approach to the definition and solution of our problem, we find it useful
and important to understand the underlying properties of symmetry. Other
types of symmetry and their research is briefly discussed in Section 2.3.

This work deals with the generalisation of global reflectional symmetry
of point clouds, more specifically with mirror symmetry over curved surfaces
(mirrors), therefore, Section 2.2 is devoted to research done in conventional
reflectional symmetry of point clouds and Section 2.4 introduces principles
and algorithms used for solving problems of non-planar reflection. Special
attention should be paid to Subsection 2.2.4 where work by Hruda et al. is
introduced and which was used as a basis for one of our methods searching
for generalised symmetry.

2.1 Mathematical Background
In this chapter, we will mainly draw from [28] to define symmetry. This
article attempts to introduce a universal concept of symmetry, which does
not rely on any strong assumptions, such as the existence of the Euclidean
structure for geometric symmetries. The definition of symmetry used in this
article involves the use of distance-preserving transformations and since the
metric to be preserved is not specifically defined, this definition is applicable
to many problems, such as symmetry in both Euclidean and non-Euclidean
spaces or symmetry of graphs.

Definition of symmetry is also offered in report [21] examining develop-
ments in symmetry detection, however, it focuses more on the geometrical
understanding of symmetry.

2.1.1 The Assumptions about Objects
Intuitively, an object is symmetric when it is identical to a transform of
itself. Therefore, we must be able to declare when an object is identical to
one of its transforms. We want these transforms to be distance-preserving.
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However, we do not require the distance to be Euclidean distance, it can be
defined arbitrarily.

First, we define a set E, whose elements are points, which are the subject
of the symmetry study in the context of this work. Then, we define objects
as subsets of E, i.e., A ⊆ E.

To be able to declare when an object is identical to another object, we
will define the equivalence relation between objects. We will denote this re-
lation by ≡. The equivalence relation holds between objects, if the following
conditions are true [29]:
∀ A,B,C:

1. An object is identical to itself. (Reflexivity)

A ≡ A

2. If an object is identical to a second object, then the second one is
identical to the first one. (Symmetry)

A ≡ B ⇐⇒ B ≡ A

3. If an object is identical to a second object, and this latter is identical to
a third object, then the first is identical to the third one. (Transitivity)

A ≡ B,A ≡ C =⇒ A ≡ C

Together with the set E, let us consider a function δ : (E × E) → R,
which satisfies the following properties.
∀ x,y, z ∈ E:

1. δ(x,y) ≥ 0
2. δ(x,y) = δ(y,x)
3. x = y ⇐⇒ δ(x,y) = 0
4. δ(x, z) ≤ δ(x,y) + δ(y, z)

Then (E, δ) is a metric space. This means that we are able to compute
the distance between any two elements of E. Unless otherwise specified, a
metric space (E, δ) will be denoted by E until the end of the section.

12

2.1.2 The Assumptions about Transforms
Having defined the metric space E (together with the metric δ) and the
equality over the set of objects, we will now consider a set of transforms F .
A key premise regarding the modelling of symmetry is that objects defined
on E (a set of points) are transformed via transforms of the elements of E
(points).

Let x ∈ E and U ∈ F . We will denote it y = Ux,y ∈ E the image of
x. We assume that any element has exactly one image of x through a given
transform y = Ux.

With this in mind, we can define equality between two transforms:

U1 = U2 ⇐⇒ U1x = U2x,∀ x ∈ E.

This equality satisfies the properties 1, 2 and 3 of the equality relation
mentioned in Section 2.1.1.

Looking for symmetry in an object leads us to comparison of this object
to its image through some transform of the set E on which the object is
defined. In this context, we would like to consider the inverse transform
associating each element x of E to its image y. Let U−1 be the inverse of
U . In order for any element to have exactly one image through transform
U−1, all transforms U ∈ F must be bijections of E onto E.

We will denote the transform of an object A as UA, which is obtained
by applying the transform U to each element of A.

2.1.3 Composition of Bijections
Let G be the set of all bijections from E onto E, F ⊂ G. Composition
(U1U2) of bijections U1 and U2 is defined below:

∀ x ∈ E, ∀ U1, U2 ∈ F : (U1U2)x = U1(U2x)

The set G is a group for the composition of bijections. The existence of a
group structure has been many times pointed out in the context of symmetry
(even in our previous work which focused on symmetry of curves [22]). We
need to define a class of transformations which indeed form a group for the
operation of composition. Therefore, we define F as:

∀ x,y ∈ E and ∀ U ∈ F : δ(Ux, Uy) = δ(x,y).

In other words, F is a set of bijections preserving the distance δ defined on
E. F has the following properties:
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1. F ̸= ∅ because the neutral element IF satisifes the condition that
IF x = x, ∀ x ∈ E.

2. ∀ U1, U2 ∈ F : U1U2 ∈ F , i.e., F is stable for the composition of
distance-preserving bijections.

3. ∀ U ∈ F : U−1 ∈ F .

2.1.4 Definition of Symmetry
We now have all the terminology needed for the definition of symmetry – to
summarise:

Let E be a metric space, δ its associated distance function, and F the
set of all bijections of E onto E preserving δ. The neutral element of F is
denoted as IF .

Let A be an object defined on E.
To define symmetry, we state the following: An object A is symmetric if

there is a bijection U ∈ F , with U ̸= IF , such that UA ≡ A.

2.1.5 Symmetry in the Context of this Work
The definition of symmetry as it was introduced in this section will be sum-
marised here, and we will also specify some of its components to put it in
the context of this thesis.

This work deals with symmetry of point clouds in 3D space, therefore, to
us the set E is a set of points of three coordinates. The metric δ associated

[…]

in the direction of the z axis before it is mirrored over the surface
of symmetry.

• Perpendicular Direction

– Min Distance, Max Distance
These controls specify the minimal and maximal perpendicular
distance from the surface of symmetry. The maximal distance is
taken into account only if the Waves setting is not equal to zero.
Otherwise, only the minimal distance is considered.

– Waves
This setting determines how many times the distance between
points and the surface of symmetry will gradually change. For ex-
ample, when the number is set to 0, all points will have constant
distance (Min Distance) from the surface of symmetry. If the
number is set to 1, the distance of points will gradually change,
starting from the minimum distance and ending at the maximum
distance. When the number is set to 2, the distance of points will
change twice: starting at the minimum distance, then reaching
the maximum distance, and finally returning to the minimum dis-
tance. This pattern continues for higher values of the parameter.
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To generate data using a spherical surface, click the Spherical radio but-
ton. The description of the associated controls follows:

• Point Cloud to Mirror
Select a file containing data to be deformed using a spherical surface.
Use the Load button to select the file. A file must be selected.

• Centre
Allows the setting of the centre of the sphere.

– Place Surface between vertices
Select two vertices between which the surface of the sphere should
pass. The centre of the sphere will be calculated in such a way
that its surface passes through the midpoint between the selected
vertices.

– Custom Centre
Select the x,y and z coordinate of the sphere’s centre.

• Radius
Select the number by which the length of the AABB diagonal should
be divided to acquire the radius of the sphere.

Real Data

To select existing data, click the Select Existing Data radio button and load
a file using the Load button. The loaded point set will not be modified in
any way. A file must be selected.

Noise Tab
To apply noise to the generated data, select the Noise tab (see Fig. A2) and
check the Add Noise to the Data checkbox. The Show Data button located
in the bottom right corner of this tab allows visualising the generated data
(see the Visualisation section for more information). The description of the
associated controls follows:
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Figure A2: The window of the application switched to the Noise tab

• Random Noise
Select this option, if random noise should be added to the data.

– Deviation Range
The two numbers specify the minimal (the first number) and max-
imal (the second number) deviation of a point from its correct
position.

– X Range
Specifies the interval on the x axis, which should be affected by
this option.

– Y Range
Specifies the interval on the y axis, which should be affected by
this option.

– Z Range
Specifies the interval on the z axis, which should be affected by
this option.

• Remove Points
Select this option, if points should be removed from the set.

– Probability of Removal
Specifies the probability of removing a point.

– X Range
Specifies the interval on the x axis, which should be affected by
this option.
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– Y Range
Specifies the interval on the y axis, which should be affected by
this option.

– Z Range
Specifies the interval on the z axis, which should be affected by
this option.

• Rotation
Select this option, if the point set should be rotated.

– X Rotation (roll)
Specifies the rotation about the x axis.

– Y Rotation (yaw)
Specifies the rotation about the y axis.

– Z Rotation (pitch)
Specifies the rotation about the z axis.

Method Tab
The Method tab (see Fig. A3) allows selecting the algorithm used for sym-
metry detection. The options are located on the left side of the window. If
the algorithm modifying a method of planar symmetry detection is selected,
a range of tested radii must be specified in the Configuration box.

Figure A3: The window of the application switched to the Method tab
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• Configuration

– Min Tested Radius
The minimal tested radius when detecting a sphere of symmetry.
Enter a number, by which the AABB diagonal of the generated
point cloud should be divided to acquire the minimal tested ra-
dius.

– Max Tested Radius
The maximal tested radius when detecting a sphere of symmetry.
Enter a number, by which the AABB diagonal of the generated
point cloud should be divided to acquire the maximal tested ra-
dius.

Additional configuration options are available in the Options box.

• Options

– Downsample points
Check this option, if the point cloud should be simplified. Enter
the number by which to divide the number of points in the original
point cloud to acquire the new approximate point count.

– Visualise normals
Check this option if the approximated normals should be visu-
alised. The normals will not be estimated and, therefore, will
not be visualised, if the Modified Planar Detection searching for
Spherical Surface algorithm is selected.

To launch the symmetry detection procedure, use the Run button. After
the procedure is finished, the visualisation window will open automatically
(see the Visualisation section for more information).

Visualisation
A new window will open when the generated point set is to be displayed.
There will be multiple point sets ready for visualisation. Their specific type
and order depends on the configuration. The yellow set is the input set, the
green set represents the correct surface (the one used for data generation)
and the red set is the detected set (output from the symmetry detection
algorithm). If the visualisation of normals was selected, the approximated
normals will be coloured in brown. See Fig. A4 for an example of data
visualisation.
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Please note that the program may sometimes crash when opening the
visualisation tool, especially when attempting to open it repeatedly. This
issue is caused by the SlimDX library, which is used for the visualisation.

Figure A4: The visualisation tool window

Controls of the Visualisation Tool

You can rotate the object by holding down the left mouse button and drag-
ging it. If you simultaneously hold down the “L” key, the light will be
adjusted. To pan the object, hold down the right mouse button and drag it.
To list through the point sets, use the “,” and “.” keys.

Output
The symmetry detection procedure produces two outputs. The first one
is the points lying on the surface of symmetry, or the surface itself, while
the second output is the computed errors. These outputs are saved to a
file named outXtime in the working directory, where X represents the used
algorithm and time represents the time the file was saved in the format of
day-month--hour-minute-second.
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The format of the content of this file is the following: The beginning of the
file contains the calculated errors. These lines begin with the # character.
The rest of the file contains the calculated points lying on the surface of
symmetry. Each point is saved in the format of x,y,z, where x, y, and
z denote the respective coordinates. The coordinates are separated by a
comma. If the result of the symmetry detection is a sphere, the centre of
the sphere is saved in the same format. The radius is saved on the following
line.

Errors are only calculated, when the correct result is known, which is
the case when artificial data is generated using the method that corresponds
to the selected algorithm. If the input set is rotated, the correct result is
unknown.
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