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Práce řeší algoritmy pro nalezení množiny bodů, které leží v obecné ploše zrcadlové symetrie. Jedná

se o nový problém, který umožňuje geometrickou analýzu prostorových objektů definovaných např.

jako bodové mraky. Autorka vychází z publikovanýc přístupů pro hledání rovin symetrie (viz kap.2) a

navrhuje nové – zobecněné řešení. V kap.3 pro nalezení obecné zrcadlové symetrie (nalezení bodů,

které leží na ploše definující plochu obecného zrcadlení) navrhuje 4 nové algoritmy, popisuje

teoretické vztahy pro měření kvality symetrie a varianty výpočtu. Popsané algoritmy testuje na

umělých i reálných datech a diskutuje výhody i nevýhody jednotlivých postupů.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Řešení je kvalitní, funkční a důkladně testované. Autorka navrhla a implementovala 4 metody

zobecněných symetrií v bodových mracích a ukázala, pro které typy dat se hodí. Tvrzení a hodnocení

je založeno na důkladných testech a chybových měřeních. Vše je dokumentováno numericky a

ilustrujícími výstupy separačních bodových mraků.

Formální úroveň

Velmi vysoká. Práce je logicky a přehledně uspořádaná, vzorce a algoritmy přehledně definovány a

popsány, včetně ilustrujících obrázků a příkladů. Připomínka: Srozumitelnosti vysvětlení separačního

algoritmu na str.37 by přispělo jiné uspořádání textu. Vzdálenost mezi slovním vysvětlením,

algoritmem a vysvětlujícími obrázky je příliš velká a nutí čtenáře často střídat pořadí stránek.

Práce s literaturou

Literatura byla v práci použita v dostatečném rozsahu, jak při zpracování přehledové kapitoly Related

work, tak i při formulaci řešeného problému a navrženého řešení.

Splnění zadání

Zadání splněno, výsledky překračují běžné rámce a nároky, kladené na DP.

Doplňující informace k práci

Velmi dobrá angličtina. Doporučuji publikovat v mezinárodním časopise.

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Brně, 5.6.2023 prof. Ing. Jiří Sochor, CSc